
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

N.  9 DEL 23/03/2016 
 

 
 

 
OGGETTO : 
 APPROVAZIONE RELAZIONE AL PIANO OPERATIVO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE           

 
L’anno duemilasedici, addì ventitre, del mese di marzo alle ore sedici e minuti nella solita 

sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in seduta * 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

BOTTAN LARA Assessore X       

Totale 4 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GAIDO DARIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 
A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RELAZIONE AL PIANO OPERATIVO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 29 ottobre 2015  avente ad 
oggetto “Ricognizione delle società partecipate e conseguenti adempimenti ex art. 3, commi 27/28 
della legge 244 del 24 dicembre 2007”, 
PREMESSO che dopo il "Piano Cottarelli", il documento dell'agosto 2014 con il quale l'allora 
commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società 
partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 ha imposto agli enti locali 
l'avvio di un "processo di razionalizzazione" che possa produrre risultati già entro fine 2015; 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 avente ad oggetto: "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)", pubblicata sulla GURI n. 300 
del 29 dicembre2014; 
ANALIZZATI in particolare i commi da 611 a 614 dell'art. I della citata L. 190/2014, contenenti la 
disciplina del piano di razionalizzazione delle società partecipate; 
DATO ATTO che — ai sensi delle citate disposizioni della legge di stabilità 2015 - a decorrere dal 
1°gennaio 2015 il Comune di BARD è tenuto ad avviare un processo di razionalizzazione delle 
società e delle partecipazioni societarie, direttamente o indirettamente possedute, in modo da 
conseguire entro il 31 dicembre 2015 una loro riduzione secondo i seguenti criteri: 

• eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione; 

• soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

• eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 

similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 

mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

• aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

• contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle 

relative remunerazioni. 

PRECISATO ancora come la Legge di Stabilità 2015 abbia, inoltre, previsto la predisposizione - 
entro il 31 marzo 2016 - di apposita relazione sui risultati conseguiti in attuazione del Piano 
adottato, anch'essa da trasmettere alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti e pubblicata nel sito internet dell'Amministrazione nella sezione "Amministrazione 
trasparente"; 
VERIFICATO come tale relazione sui risultati deve essere approvata entro la data del 31.03.2016 
da parte del Consiglio Comunale e non essendoci tale possibilità viene approvata dalla Giunta 
Comunale con l’impegno di portarla all’approvazione del Consiglio Comunale nella sua prima 
seduta. 
VISTO il documento predisposto dal Segretario comunale e allegato al presente documento a 
costituirne parte sostanziale e integrante; 



DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria e non ha alcuna 
rilevanza ai fini contabili e che pertanto non viene espresso alcun parere di regolarità contabile in 
merito; 
VISTO il favorevole parere di legittimità espresso dal segretario comunale, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 9 della 1.r. 46/98 e dell'art. 49 bis della l. r. 54/98; 
AD UNANIMITÀ di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate e che qui si 

intendono espressamente richiamate e approvate, la relazione sul Piano di 

Razionalizzazione delle Società Partecipate allegato al presente provvedimento a costituirne 

parte sostanziale e integrante; 

2. di prendere atto che è stata attuata la ricognizione delle società partecipate dell'ente dal 

quale risulta che questa Amministrazione possiede quote societarie nelle seguenti società: 

Consorzio degli Enti locali della Valle d’Aosta (Celva) soc. coop. 

In.va. s.p.a. 

3. di dare mandato al Segretario comunale per la pubblicazione del documento approvato nel 

sito istituzionale sezione "Amministrazione trasparente" e per la trasmissione alla 

competente sezione regionale della Corte dei Conti nonché di inserirlo all’ordine del giorno 

del primo Consiglio Comunale utile. 

 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  GAIDO DARIO 

  
 

 
REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.bard.ao.it (art. 32 L.69/2009) dal 30/03/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 

Bard, lì   30/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.L gs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 30/03/2016, giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 
17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 
 
Bard, lì 30/03/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 30-mar-2016 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 10, comma 2 – L.R. 
21.01.2003 N. 3 
 
Bard, Lì 30/03/2016 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Bard, lì   30/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GAIDO DARIO 
 


